ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX   Minh Long, ngày        tháng 4 năm 2024

V/v tuyên truyền thực hiện

Phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa”

năm 2024

 Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị; Hội, đoàn thể huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 593/STTTT-TTBCX ngày 03/4/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh về việc tuyên truyền thực hiện Phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024;

Trên cơ sở Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 12/10/2022 của Ủy ban

nhân dân huyện về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa” giai đoạn 2022 - 2026; Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày

29/3/2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa” huyện về việc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện năm 2024; Kế hoạch số 05/KH-BCĐ

ngày 08/4/2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” huyện về việc triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng

chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện năm 2024. Uỷ ban nhân dân huyện

triển khai công tác tuyên truyền, như sau:

I. Nội dung tuyên truyền

1. Tuyên truyền việc thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020

của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW

ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và

phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất

nước; Kết luận số 635-KL/TU ngày 01/11/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ

năm khóa XX về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016

của Tỉnh ủy khóa XIX về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng

Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững.

2. Truyền thông kết quả thực hiện các nhiệm vụ về văn hóa trong Chương

trình hành động số 10-CTr/TU ngày 19/7/2021 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực

hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025.

3. Tuyên truyền phong trào gắn với việc tuyên truyền các nhiệm vụ chính

trị phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng như: Chỉ thị số 05-

CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội;

2

về xây dựng gia đình văn hoá, bản, tiểu khu văn hoá, cơ quan, đơn vị văn hoá;

thực hiện tốt hương ước, quy ước cộng đồng, quy chế dân chủ, đẩy mạnh công

tác xây dựng đời sống văn hoá khu dân cư gắn với thực hiện chương trình mục

tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, xây dựng thị trấn đạt chuẩn văn minh

đô thị.

4. Về kết quả thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021

của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026. Kết quả

triển khai thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 04/10/2022 của UBND

tỉnh về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa” tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2026. Kế hoạch số 104/KH-UBND

ngày 12/10/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022 - 2026; Kế

hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 29/3/2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện về việc triển khai thực hiện Phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện năm

2024; Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 08/4/2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện về việc triển khai thực

hiện công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện năm

2024. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp

trong tổ chức, triển khai các giải pháp đồng bộ, hiệu quả thực hiện Phong trào

nhằm tạo sự chuyển biến tích cực và sâu rộng trong mọi lĩnh vực của đời sống

xã hội.

5. Tập trung tuyên truyền việc lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung của Phong

trào nhằm củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, nâng cao nhận thức của cấp uỷ, tổ

chức đảng, chính quyền các cấp. Nâng cao nhận thức của người dân, cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp về vai trò của văn hóa, trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ

phát triển văn hóa; gắn với phát động và tổ chức tốt các phong trào thi đua ở cơ

sở.

6. Tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, của cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động trong việc xây dựng và phát triển văn hoá,

con người, nhằm góp phần xây dựng giá trị văn hóa và chuẩn mực con người

Việt Nam. Củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, nâng cao nhận thức của cấp uỷ,

tổ chức đảng, chính quyền các cấp; chấn chỉnh kỷ cương, đẩy lùi bệnh hình

thức, đặc biệt chú trọng văn hóa ứng xử, văn hóa doanh nghiệp, văn hóa giao

thông.

7. Công tác xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh ở gia đình, nhà

trường, cộng đồng dân cư, trong các cơ quan đảng, nhà nước, đoàn thể, doanh

nghiệp; thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công sở, văn hóa công vụ và

các quy định nêu gương của cán bộ, đảng viên để văn hóa thực sự là động lực,

đột phá thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, góp phần xây dựng tỉnh Quảng Ngãi

phát triển nhanh, bền vững theo hướng “xanh, hài hòa, bản sắc và hạnh phúc”.

Xây dựng môi trường văn hóa trên không gian mạng; thúc đẩy các nội dung lành

3

mạnh, tích cực, đẩy lùi thông tin tiêu cực, tin xấu, tin giả. Xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm trên môi trường mạng.

8. Công tác xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Gia đình hạnh phúc”; “Thôn,

tổ dân phố văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố tiêu biểu”, Cuộc vận động “Toàn dân

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới. Tiếp

tục gắn kết thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của các ngành, đoàn thể với các

phong trào, cuộc vận động về: “Dạy tốt - Học tốt”, “Mỗi thầy, cô giáo là một

tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Xây dựng trường học xanh - sạch -

đẹp”, “Tuổi cao - Gương sáng”, “Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi”, “Xây

dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới”, “Xây dựng gia đình 5 không, 3

sạch, góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam”, “Học tập, lao động, sáng tạo

trong cán bộ, công nhân, viên chức”, “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương

Bác Hồ vĩ đại”, “Xây dựng gia đình, dòng họ, cộng đồng học tập”, “Cựu Chiến

binh gương mẫu”, “Tuổi trẻ Việt Nam sống, chiến đấu, lao động và học tập theo

gương Bác Hồ vĩ đại”, “Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong các đơn

vị lực lượng vũ trang”, “Xây dựng con người văn hóa, môi trường văn hóa thời

kỳ mới trong Quân đội nhân dân Việt Nam”;…

9. Phát huy vai trò Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông

thôn mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới; tiếp tục tuyên truyền sâu rộng

các nội dung nâng cao chất lượng hiệu quả Cuộc vận động gắn với phong trào

xây dựng gia đình, thôn, tổ dân phố văn hóa, hạnh phúc, tiêu biểu; phường, thị

trấn đạt chuẩn đô thị văn minh; thị xã, thành phố thuộc tỉnh đạt chuẩn đô thị văn

minh; Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Tiếp tục phát huy hiệu

quả công tác tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc”, chú trọng việc bảo

vệ, giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc trong tổ chức

ngày hội. Nâng cao chất lượng việc tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết dân tộc”

gắn với “Tuần lễ Di sản văn hóa Việt Nam” (18/11 - 23/11).

10. Giới thiệu, tuyên truyền, biểu dương các mô hình hay, cách làm mới,

sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến, tiêu biểu về thực hiện Phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong thời kỳ mới.

II. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh!

- Phát triển văn hóa, xây dựng con người vừa là mục tiêu, vừa là động lực

của sự nghiệp đổi mới!

- Bảo vệ và phát huy các giá trị tốt đẹp, bền vững trong truyền thống văn

hóa Việt Nam!

- Phát triển con người toàn diện và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên

tiến, đậm đà bản sắc dân tộc!

- Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi xanh - sạch - đẹp - an toàn là trách nhiệm

của mọi người, mọi nhà!

- Tích cực thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ

4

hội!

- Xây dựng môi trường và đời sống văn hóa phong phú, đa dạng, văn

minh, lành mạnh!

- Phát triển văn hóa đồng bộ, hài hòa với tăng trưởng kinh tế và tiến bộ xã

hội!

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT;

- Ban Tuyên giáo HU;

- VP: C, PCVP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bảy

		2024-04-17T17:31:30+0700

		2024-04-19T14:41:44+0700

		2024-04-19T14:41:44+0700

		2024-04-19T14:41:44+0700